fıkıh, fıkıh usulü, kelam, hikmet, hadis ve tefsir gibi âlet ve âlî ilimleri
tamamlayarak 1320/1903 tarihinde icâzetini aldı.24

Elmalılı, Şevval 1319/Ocak 1902 tarihinde Nüvvâb Mektebi’ne25 (Hukuk
Fakültesi’ne) girdi. Nüvvâb Mektebi’ni birincilikle bitirerek, altın madalya ve
beratla ödüllendirildi ve Şevvâl 1323/Ocak 1906 tarihinde üçüncü sınıf hâkim
diplomasını aldı. 1324/1907 yılında girdiği resmî müderrislik imtihanını yüksek
derece ile kazandı.26 Tahsili sürecinde kendi kendine matematik, felsefe,
edebiyat ve mûsikî ile meşgul oldu. Kânûn-ı Esâsî ve Mehâkim-i Şer’iyye kanunu
esbâb-ı mucîbe mazbatalarını yazarken, Fransızcayı kendi kendine kırk günde
öğrendi.27

Elmalılı, âlimlerin biyografileri için istifâde ettiği kaynakların isimlerini
haşiyelerinin sonuna kaydetmiş, eserlerin müellifi, bilginin geçtiği cilt ve sayfa
numaralarını birkaç yer hâriç vermemiştir. İstifâde ettiği kaynaklar arasında;
Taşköprizâde Kemâleddin Mehmed Efendi’nin (ö. 1030/1621), babası Ahmed
Efendi’nin (ö. 968/1561) yazdığı Miftâhu’s-saʿâde adlı eserin ilâvelerle Türkçe’ye
tercümesi olan Mevzû’âtü’l-‘Ulûm, Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin Osmanlı
ulemâ ve meşâyihine dair biyografik eseri olan eş-Şakâiku’n-Nu’mâniyye, İbn
Hallikân’ın (ö. 681/1282) meşhur kişilerin biyografisine dair eseri olan Vefeyâtü’l-
A’yân, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) sika kabul ettiği hadis râvilerini tanıttığı eseri
olan es-Sikât, Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Şâfiî ulemâsına dair eseri olan
Tabakâtü’ş-Şâfi’iyyetü’l-Kübrâ, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-
Dîneverî’nin (ö. 282/895) Kitâbü’l-Vesâyâ, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim
b. Kuteybe ed-Dîneverî’nin (ö. 276/889) el-Me’ârif, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref
b. Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb ve’t-teysîr li(fî)-maʿrifeti süneni’l-
beşîri’n-nezîr, Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bibliyografik eseri olan Keşfü’z-
Zünûn ve Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin Tenvîrü’l-ebṣâr adlı eserine

Beşşâr el-Enmâtî; Şâfiî fakih büyüklerinden, Fıkhı Müzenî’den ve er-
Rebî’ ibni Süleyman’dan aldı. Ondan Ebu’l-Abbas b. Şüreyc aldı. O ki, Bağdatta Şafiî kitaplarıyla
insanların dikkatini ve ilgilenmesini sağlayan. Der ki: “Ben Şâfiî’nin Kitabı’na elli senedir bakarım, her
cüzüne baktığımda ondan istifade ettiğimi bilirim.” 288/900 senesinde Bağdat’ta vefat etti. İsminin
Abdullah olduğu söylenir. -İbn Hallikân-
116 Ebû İbrâhîm İsmâil ibni Yahyâ b. İsmâil b. Ömer b. İshâk el-Müzenî; İmam Şâfî’î’nin dostu, o Mısır
ahalisindendir, Şâfî Mezhebi’ne dair çok eseri vardır. Onun hakkında Şâfiî; “O mezhebimin
yardımcısıdır” der. Verağı meşhurdur. Kesin olmamakla 264/877 senesinin Ramazan ayında vefat etti
ve İmam Şâfi’î’nin türbesinin batısına defnedildi. El-Müzenî, Deyre b. Kelb’in kızı Müzîne’ye nisbettir,
meşhur büyük bir kabiledir. – İbn Hallikandan muhtasaran- Şâfii Tabakâtı’nda şöyle der: El-Müzenî ve
İbn Süreyc, Şâfii’de, Hanefî’deki Muhammed ve Ebu Yûsuf gibidir. Onların mutlak müctehid veya
mezhep de müctehid olmaları konusunda ihtilaf edilmiştir.
117 İmam Şâfi’î; Müctehid imamlara gelince, onların menakıpları telif edilmiş ciltlerle esere sığmaz,
Doğum tarihleri, intikalleri ile iktifâ edilmiştir. Şâfi’î’nin güzelliklerine gelince, o İmam A’zam’ın
öldüğü sene olan 150/767’de doğdu ve 204/819 senesinde vefat etti. İmam Muhammed’den ve

İlmin
elde edilebilmesi için, üstad ve talebe arasında sevgi, saygı ve itâate dayalı, uzun
soluklu ve sabırlı olmayı gerektiren bir eğitim/öğretim süreci söz konusudur. Bu
eğitim-öğretim sonucu, derslerini tamamlayan talebeye üstadı tarafından
icâzetnâme/ilmî ehliyet verilmektedir.

Elmalılı, dayısı Mustafa Efendi’yle birlikte 1311/1894 yılında İstanbul’a
gelip, Küçük Ayasofya Medresesi’nin odasına yerleştiğinde 15 yaşındadır.
Bâyezid dersiamlarından Şer’î Tedkîkât Meclisi Reisi Kayserili Büyük Hamdi
Efendi’nin aldığı medrese müfredâtı derslerini sekiz yılda tamamlamış ve
1320/1903 yılında 23 yaşında iken icâzetini almıştır. Elmalılı, devlet görevi
alabilmek için Şubat 1322/1905’te ruûs (devlet görevi yeterlilik) imtihanına
girmiş, yüksek derece ile imtihanı kazanarak medreselerde her dersi okutabilir
anlamında dersiâm olmuştur. İcâzetli de olsa, Elmalılı’nın, âlimlerden oluşan bir
heyet huzurunda ruûs imtihanına girmesi, devlette görev alabilmek için sadece
bir üstattan alınan icâzetin yeterli olmadığını göstermektedir.